令和５年５月２３日

保護者 様

さいたま市立大成小学校

校 長  松 下  穣

熱中症予防の対応について

 日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り、ありがとうございます。さて、今後の気候の状況

等により、熱中症が心配されます。そこで、本校では、下記のような対応をいたしますので、ご家庭でも

ご理解・ご協力をお願いします。

記

１ 学校の対応

（１）水分、塩分補給等について

   年度当初より水筒を持参し、必要に応じて飲んでいます。高温時は、水筒の中身は、スポーツ飲料

にしていただいても構いません。

（２）体育の授業について

熱中症に注意し、マスクを外して行います。また、暑さ指数を定期的に計測し、屋外活動を制限し

ます。

（３）体育着について

   必要に応じて、涼しい素材の体育着をご用意ください。詳しくは、先月配布しました「体育授

業時の服装について」のお知らせをご覧ください。

（４）教室の冷房

教室ではエアコンを使用します。ただし、可能な限り窓やドアを開けておきます。エアコン使用時

は１時間に１回以上換気を行います。

（５）携行品の許可

   必要に応じて、ネッククーラー、日傘を持参していただいて構いません。ただし、日傘については、

人が密集する場所（登下校時の昇降口付近、下校班での整列時等）では、安全面から使用しないよう

にしてください。

（６）教室内での、うちわや扇子の使用について

   状況に合わせてうちわや扇子の使用を可とします。持たせる場合は記名と使い方の説明をしてか

ら持たせてください。

（７）登下校時におけるリュックサック等の許可

   状況に応じて、ランドセルではなく、リュックサック等で登校していただいても構いません。

  （ランドセルと同程度の大きさのもの）ただし、両手がふさがらないものにしてください。

 【裏面もあります】

２ その他

（１）ネッククーラーとは、首に巻いて首を冷やすベルト等（冷感タオル、サマースカーフ、冷えたタ

オル等）を指します。安全には十分注意する必要があります。学校でも指導しますが、何かに

引っかけたり、友達のものを引っ張ったりしないよう十分注意して使用させてください。また、

衛生面等、児童が自分で管理できるようにお願いします。

（２）ミニ扇風機や冷却スプレーは安全面と管理面から持参させることはご遠慮ください。

（３）毎日、家庭でも十分な休息や睡眠、朝食をとるようにお願いします。

（４）学校でも指導しますが、体調が悪くなったら、学校では担任の先生へ、登下校においては近くの

人に自分からまたは友達をとおして申し出るように話してください。

（５）教室の冷房ですが、常に少しでも涼しさを保てるように最大限に活用しますが、換気を行いなが

ら運用となっておりますことをご承知ください。

（６）熱中症アラート等で下校が心配な場合については、学校まで直接お迎えに来ていただいて構いま

せん。その際は学校までご連絡ください。